
   
SỞ GD&ĐT NAM ĐỊNH 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM 
 

Số:  39 /QĐ-CĐSPNĐ   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
               Nam Định, ngày 14  tháng 02   năm 2014     

 
   

QUYẾT ĐỊNH 
(V/v Cho phép triển khai Hội thảo khoa học, Đề tài NCKH, ĐCBG, SKKN năm học 2013 – 2014) 

 
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CĐSP NAM ĐỊNH 

 
 Căn cứ Nghị định số 43/NĐ-CP, ngày 25/04/2006 Qui định quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với 
đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 14/2009/TT-BGDĐT, ngày 28  tháng 5  năm 2009, ban 
hành Điều lệ trường Cao đẳng; 

 Căn cứ Thông tư số 44/2009/TTLT-BTC-BKHCN, ngày 07 tháng 5 năm 2009 
của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học - Công nghệ, ban hành Hướng dẫn xây dựng định 
mức và phân bổ kinh phí đối với các đề tài, dự án khoa học và công nghệ có sử dụng 
ngân sách nhà nước; 

 Căn cứ Quyết định số 64/2008/QĐ-BGDĐT, ngày 28/11/2008 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo quy định chế độ làm việc đối với giảng viên; 

 Căn cứ Thông tư số 22/2011/TT-BGDĐT, ngày 30 tháng 5 năm 2011, Ban 
hành Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ trong các cơ sở giáo dục Đại học; 

Căn cứ các văn bản hiện hành về công tác quản lý và tổ chức NCKH; 
Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Khoa học - Công nghệ,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1: Cho phép triển khai Hội thảo khoa học, Đề tài NCKH, ĐCBG, SKKN đăng ký 
trong năm học 2013 – 2014 (Có danh sách kèm theo). 
Điều 2: Hội đồng KH – ĐT trường cùng HĐKH các đơn vị có Hội thảo, Đề tài NCKH, 
ĐCBG, SKKN tổ chức triển khai các Hội thảo, Đề tài, ĐCBG, SKKN đã được duyệt 
theo đúng chức năng và nhiệm vụ đã được quy định trong các văn bản hiện hành. 
Điều 3: Các ông (bà) Chủ nhiệm các khoa, Tổ trưởng các tổ trực thuộc, Trưởng các 
phòng và các ông (bà) có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- BGH (Để báo cáo); 
- Các đơn vị; 
 - Lưu: VT, KH-CN. 

HIỆU TRƯỞNG 
(đã ký)  

 
TS. Bùi Huy Ngọc 

 



DANH SÁCH  CÁC HỘI THẢO KHOA HỌC,  ĐỀ TÀI  NCKH, ĐCBG, SKKN 
ĐƯỢC PHÉP TRIỂN KHAI NĂM HỌC 2013 – 2014 

(Kèm theo Quyết định số: 39 /QĐ-CĐSPNĐ ngày 14 tháng 02 năm 2014 
của Hiệu trưởng trường CĐSP Nam Định) 

…………………………….. 
 

1. HỘI THẢO KHOA HỌC 
STT TÊN HỘI THẢO ĐƠN VỊ CẤP  

HỘI THẢO 
THỜI GIAN  
HỘI THẢO 

1 Triển khai  công tác nghiên cứu 
khoa học trong sinh viên ở trường 

CĐSP Nam Định 

Trường 
CĐSP 

  
Cấp Trường  

Tháng 4/2014 

2 Tìm hiểu một số vấn đề lịch sử, địa 
lý và văn hóa địa phương tỉnh Nam 
Định. 

Khoa 
Xã hội 

 
Cấp Khoa 

Tháng 4/2014 

3 Báo cáo các đề tài luận văn thạc sĩ 
của các giảng viên năm 2012 - 2013 

Khoa 
Tự nhiên 

Cấp khoa Tháng 4/2014 

4 Trao đổi kinh nghiệm sử dụng một 
số phần mềm trong dạy học một số 
học phần toán 

Khoa 
Tự nhiên 

 
Cấp khoa 

Tháng 3/2014 

5 Một số biện pháp nhằm nâng cao 
hiệu quả Rèn luyện NVSP cho sinh 
viên ngành Sư phạm Vật lý  
(chương trình Đào tạo Sư phạm Vật 
lý – Kỹ thuật công nghiệp) 

 
Khoa 

Tự nhiên 

 
Cấp khoa 

Tháng 3/2014 

6 Một số kỹ năng hướng dẫn sinh viên 
đi học tập thực tế thiên nhiên cho 
sinh viên ngành Sinh – Hóa 

Khoa 
Tự nhiên 

 
Cấp khoa 

Tháng 3/2014 

7 Một số biện pháp nhằm nâng cao 
chất lượng giờ dạy các học phần Tin 
theo học chế tín chỉ 

Khoa 
Tự nhiên 

 
Cấp khoa 

Tháng 3/2014 

8 Nhìn lại quá trình đào tạo Trung cấp 
Sư phạm Mầm non hệ chính qui của 
trường CĐSP Nam Định 

Khoa 
TH – MN 

 
Cấp khoa 

Tháng 4/2014 

 
2. ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 

2.1.  Đề tài NCKH cấp Khoa 

 STT Họ và tên            Tên đề tài Đơn vị Nghiệm 
thu 

1  ThS Ngô Anh Tuấn 

Bước đầu tìm hiểu thực trạng 
môi trường tỉnh Nam Định 
phục vụ giảng dạy học phần 
“Môi trường và con người” 

 Khoa  
Xã hội Tháng 

5/2014 



2 ThS Trần Thị Vân 
   Tìm hiểu phương thức trần 
thuật trong nhật ký chiến 
tranh Việt Nam 

Khoa  
Xã hội  Tháng 

5/2014 

3 ThS Đặng Thùy An 

    Nghệ thuật xây dựng nhân 
vật từ nguyên mẫu trong 
truyện ngắn Nam Cao trước 
Cách mạng tháng Tám năm 
1945 

Khoa  
Xã hội  Tháng 

5/2014 

4  ThS  Hoàng Giang 

Khảo sát lỗi ngữ pháp trong 
ngôn ngữ viết tiếng Anh đối 
với sinh viên chuyên ngành 
tiếng Anh khoa Ngoại ngữ 
trường CĐSP Nam Định 

Khoa  
Ngoại ngữ   

Tháng 
5/2014   

5 ThS Đỗ Thị Hiền 
Hướng dẫn sinh viên sử dụng 
hiệu quả các phần mềm hỗ trợ 
dạy học Hóa học ở THCS 

Khoa 
Tự nhiên 

Tháng 4/ 
2014 

6 ThS Bùi T Thanh Thủy 
Xây dựng hệ thống câu hỏi 
hỗ trợ sinh viên tự học học 
phần Hình học cao cấp 

Khoa 
Tự nhiên  

Tháng 4/ 
2014 

7  ThS Hoàng Thị Hòa 

Hình thành cho sinh viên Cao 
đẳng Sư phạm ngành Giáo 
dục Tiểu học kỹ năng thiết kế 
và tổ chức các tình huống dạy 
học môn toán lớp 3 

 Khoa 
TH - MN 

Tháng 
5/2014   

 
2.2. Đề tài NCKH cấp Tổ 

STT Họ và tên Tên đề tài Đơn vị Nghiệm 
Thu 

 1  ThS Hà T. Hồng Nhung 

Xây dựng tiêu chuẩn đánh giá 
thể lực cho sinh viên chuyên 
ngành giáo dục thể chất 
trường CĐSP Nam Định 

Tổ 
GDTC - QP  

Tháng 
5/2014    

2  ThS Nguyễn Văn Long 
Vấn đề giáo dục đạo đức cho 
sinh viên trường CĐSP Nam 
Định trong giai đoạn hiện nay 

Tổ  
LLCT  

Tháng 
5/2015 

3  ThS Ngô Thi Thục 

Tư tưởng Hồ Chí Minh với 
việc phát huy truyền thống 
đạo đức cho sinh viên trường 
CĐSP Nam Định 

Tổ  
LLCT  

Tháng  
5/2014 

 

 



3.  ĐỀ CƯƠNG BÀI GIẢNG 

STT  Họ và tên Tên ĐCBG    Đơn vị 
 Lớp  

Giảng 
dạy 

  Nghiệm  
Thu 

1  CN Nguyễn Văn Sính Dịch Anh – Việt Khoa 
Ngoại ngữ Khóa 35 Tháng 

5/2014  
2 
  ThS Trần T. Thu Hiền Kỹ năng viết 4  Khoa 

Ngoại ngữ Khóa 35   Tháng 
5/2014   

3   ThS Hoàng Giang Đất nước Mỹ học  Khoa 
Ngoại ngữ Khóa 35 Tháng 

5/2014   

4  CN Phạm Thị Huế Ngữ pháp 2  Khoa 
Ngoại ngữ Khóa 35   Tháng 

5/2014   

5 ThS Đỗ Minh Tuân Xác xuất thống kê Khoa 
Tự nhiên GDTC  Tháng 

5/2014 

6 CN Nguyễn Thị Hằng Bổ túc toán Khoa 
Tự nhiên  

SP Hóa 
Sinh  

Tháng 
4/2014 

7  ThS Đinh Thị Loan 
 Bài tập Hình học 
Sơ cấp và thực 
hành giải toán  

Khoa 
Tự nhiên   SP Toán Tháng 

4/2014 

8 ThS Đỗ Văn Dư Cấu trúc dữ liệu 
và giải thuật 

Khoa 
Tự nhiên  SP Tin  Tháng 

6/2014 

9 CN  Trần Đại An  Hóa học tinh thể Khoa 
Tự nhiên  

SP Hóa 
Sinh  

 Tháng 
4/2014   

10  CN Trần Văn Tuyết  Kỹ năng ra quyết 
định 

 Khoa  
Khoa BDNG & 

CBQLGD 

 CBQL 
phổ 

thông 

Tháng 
5/2014 

11  CN Vũ Đình Thịnh Phong cách lãnh 
đạo 

Khoa BDNG & 
CBQLGD   

CBQL  
phổ 

thông   

Tháng 
5/2014 

12 CN Vũ Đình Thịnh Kỹ năng làm việc 
nhóm 

Khoa BDNG & 
CBQLGD  

CBQL  
phổ 

thông   

Tháng 
5/2014 

13 ThS Trần Xuân Ngọc 
Quản lý hành 
chính nhà nước về 
giáo dục đào tạo 

 Khoa BDNG 
& CBQLGD 

CBQL  
phổ 

thông   

Tháng 
5/2014 

14  CN Trần Văn Tuyết 
 Lập kế hoạch 
phát triển trường 
phổ thông 

 Khoa BDNG 
& CBQLGD 

 CBQL 
phổ 

thông 

Tháng 
5/2014 

15  CN Trần Văn Tuyết 
  Bồi dưỡng nhà 
giáo và cán bộ 
quản lý giáo dục 

Khoa BDNG & 
CBQLGD  

 CBQL 
phổ 

thông 

Tháng 
5/2014 



16 CN Đặng Thị Mai Hiên 
Kỹ năng đàm phán 
và tổ chức cuộc 
họp 

Khoa BDNG & 
CBQLGD  

 CBQL 
phổ 

thông 

Tháng 
5/2014 

17  ThS Lê Thị Thanh Hà 

Cơ sở Tự nhiên – 
Xã hội và Giáo 
dục môi trường ở 
Tiểu học 

 Khoa 
TH – MN 

 Tiểu học  
Chính 

qui 

Tháng 
5/2014 

18 ThS Bùi Như Lạc Toán cơ sở Khoa 
TH - MN  

Mầm non 
chính qui 

Tháng 
5/2014 

 
4. SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM 

STT  Họ và tên Tên SKKN    Đơn vị 
 Lớp  
 Thực 
hiện 

  
Nghiệ

m  
Thu 

1 ThS Đinh Thị Loan  

 Hỗ trợ sinh viên kỹ 
thuật tìm phép nghịch 
đảo trong giải toán hình 
học sơ cấp 

Khoa  
Tự nhiên   SP Toán  Tháng 

4/2014  

2 ThS Đỗ Văn Dư 
 Sử dụng phần mềm 
Neto School quản lý 
lớp học thực hành Tin 

Khoa 
 Tự nhiên    SP Tin   Tháng 

3/2014  

3 CN Vũ Quốc Khánh 

Phương pháp giải bài 
tập lai hai tính, liên kết 
hoàn toàn trong đó có 
một tính trạng di truyền 
kiểu tương tác gen 

Khoa  
Tự nhiên   SP Sinh  Tháng 

02/2014  

4   CN Nguyễn Thị Huệ 

Nghiên cứu xây dựng 
các bài tập rèn luyện kỹ 
năng nghe, đọc, ghi 
nhạc nhằm nâng cao 
hiệu quả giảng dạy học 
phần đọc – ghi nhạc 1 
cho sinh viên ngành sư 
phạm âm nhạc trường 
CĐSP Nam Định 

Tổ 
ÂN - MT    

Âm nhạc 
K32  

  Tháng 
5/2014 

5   CN Phạm Ngọc Hưng 

Sử dụng các phần mềm 
đồ họa nhằm nâng cao 
hiệu quả trong giảng 
dạy học phần trang trí 
cho sinh viên chuyên 
ngành sư phạm mĩ thuật 

Tổ 
ÂN - MT      

Mỹ thuật 
K33    

Tháng 
5/2014   



trường CĐSP Nam 
Định 

6    CN Nguyễn Thị Hạnh 

 Một số biện pháp nâng 
cao kỹ thuật hát Legato 
Staccto cho sinh viên sư 
phạm âm nhạc – trường 
CĐSP Nam Định 

Tổ 
ÂN - MT        

Âm nhạc 
K32      

Tháng 
5/2014    

 
Ghi chú: Danh sách này gồm có 01 Hội thảo cấp Trường, 07 Hội thảo cấp Khoa,   

07 Đề tài cấp khoa, 03 Đề tài cấp tổ, 18 Đề cương bài giảng và 06 Sáng kiến kinh 
nghiệm. Riêng đề tài NCKH cấp trường, Hiệu trưởng sẽ cho phép triển khai khi có kết 
quả của Hội đồng thẩm định đề cương. 


